[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE
Resolução nº 38/2016 – Pág. 3 de 03

RESOLUÇÃO nº 38 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
Aprova o novo Calendário Acadêmico para retorno do segundo semestre de 2016 e início do primeiro semestre de 2017.

A Presidente do Conselho do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, Professora Denise Petrucci Gigante, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o período de greve dos três segmentos da Instituição,

CONSIDERANDO a necessidade de definir datas para início do segundo semestre de 2016 e início do primeiro semestre de 2017,

CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, realizada no dia 20 de dezembro, constante na ata nº 36/2016,
RESOLVE:

APROVAR o Calendário 2016 de Retomada das Atividades, como segue:

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016

RETOMADA DAS ATIVIDADES

Mês: Dezembro/2016

	18 Domingo
	Republicação do Edital de Transferência, Reopção, Reingresso e Portador de
Título  para 2017/1

	19 Segunda
	Início do Período de Recesso

	25 Segunda
	Feriado: Natal

	31 Sábado
	Fim do Período de Recesso

	  01 Feriado

Mês: Janeiro/2017

	01 Domingo
	Feriado: Confraternização Universal

	02 Segunda
	Início do Período de Férias Acadêmicas

	16 Segunda
	Início do período de inscrição para Transferência, Reopção, Reingresso e
Portador de Título 2017/1

	20 sexta
	Fim do período de inscrição para Transferência, Reopção, Reingresso e
Portador de Título 2017/1

	 01 Feriado

Mês: Fevereiro/2017

	02 Quinta
	Feriado: Nossa Senhora dos Navegantes

	03 Sexta
	Ponto Facultativo

	04 Sábado
	Fim do Período de Férias Acadêmicas

	06 Segunda
	Retomada das atividades do semestre 2016/2

	24 Sexta
	Data limite para os colegiados solicitarem ofertas aos  Deptos/Câmaras de

Ensino 2017/1

	27 Segunda
	Ponto Facultativo

	28 Terça
	Ponto Facultativo: Carnaval

	18 Dias Letivos – 01 Feriado - 03 Pontos Facultativos

Mês: Março/2017

	05 Domingo
	Publicação do Edital de Atividades Isoladas para 2017/1

	17 Sexta
	Data limite para os Deptos/Câmaras de Ensino informarem as ofertas 2017/1
 aos Colegiados

	20 Segunda
	Início do período de digitação das ofertas 2017/1 pelos colegiados

	24 Sexta
	Último dia para alunos regularmente matriculados solicitarem trancamento
geral de matrícula para 2016/2 junto aos colegiados de curso

	25 Sábado
	Último dia letivo de 2016/2

	27 Segunda
	Início do Período de exames 2016/2

	31 Sexta
	Fim do período de digitação das ofertas 2017/1 pelos colegiados

	22 Dias Letivos

Mês: Abril/2017

	03 Segunda
	Início do período de inscrições para atividades isoladas 2017/1

	05 Quarta
	Fim do período de inscrições para atividades isoladas 2017/1

	07 Sexta
	Início do período de solicitação de matrícula on-line 2017/1

	10 Segunda
	Fim do período de solicitação de matrícula on-line 2017/1

	11 Terça
	Processamento das solicitações de matrícula on-ine 2017/1

	12 Quarta
	Início do Período para os alunos consultarem a matrícula on-line 2017/1

	14 Sexta
	Feriado - Sexta Feira Santa

	16 Domingo
	Feriado - Páscoa

	17 Segunda
	Início do período para correção de matrícula 2017/1 nos colegiados

	17 Segunda
	Início do período de matrículas 2017/1 para ingressantes por Transferência,
Reopção, Reingresso e Portador de Título nos Colegiados (alunos que
realizaram cadastro na CRA)

	17 Segunda
	Início do período de solicitação de trancamento geral de matrícula para os
Alunos que não solicitaram matrícula para 2017/1 na CRA.

	20 Quinta
	Fim do período de correção de matrícula 2017/1

	20 Quinta
	Fim do período de matrículas 2017/1 para ingressantes por Transferência,
Reopção, Reingresso e Portador de Título nos Colegiados (alunos que
realizaram cadastro na CRA)

	20 Quinta
	Fim do período de solicitação de trancamento geral de matrícula para os alunos
que não solicitaram matrícula para 2017/1

	21 Sexta
	Feriado - Tiradentes

	24 Segunda
	Inicio do semestre letivo 2017/1

	24 Segunda
	Início do período de matrícula especial 2017/1

	25 Terça
	Fim do período de matrícula especial 2017/1

	26 Quarta
	Início do período para confirmação de matrícula dos alunos ingressantes 2017/1
(SISU e PAVE) nos colegiados

	28 Sexta
	Fim do período para confirmação de matrícula dos alunos ingressantes 2017/1
(SISU e PAVE) nos colegiados

	06 Dias Letivos – 02 Feriados

                           Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 20 dias do mês de dezembro de 2016.
Prof.ª Dr.ª Denise Petrucci Gigante
Presidente do COCEPE

[image: image2.png]

[image: image1.png][image: image2.png]